

## Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete da Vereadora Adriana Torres (MDB)

Indicação nº. 199/2024-CMSFX.

**ASSUNTO:** Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que elabore em curto prazo a perfuração de um poço artesiano na EMEF Padre Josino Tavares, localizada na Vila Tancredo Neves.

AUTORIA: Ver. Adriana Neves Torres (MDB)

## JUSTIFICATIVA:

A perfuração de um poço artesiano na Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Padre Josino Tavares é uma medida urgente e essencial para garantir o acesso a água potável de qualidade. Atualmente, a EMEF Padre Josino Tavares enfrenta sérias dificuldades em obter água suficiente para atender às necessidades diárias, o que compromete a higiene, a alimentação e a saúde dos estudantes e funcionários. A falta de uma fonte confiável de água agrava ainda mais as condições de vulnerabilidade da escola e pode impactar negativamente o processo de ensino-aprendizagem.

A perfuração de um poço artesiano resolveria de forma sustentável essa carência, proporcionando uma fonte contínua e segura de água, essencial para o funcionamento adequado da escola e para o bem-estar de todos que dela dependem. Além disso, a implementação desta infraestrutura contribuiria para a melhoria das condições sanitárias e para o combate a possíveis doenças decorrentes da falta de água de qualidade. Portanto, é imprescindível que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB) elabore e execute em curto prazo a perfuração deste poço, assegurando que a EMEF Padre Josino Tavares e a comunidade da Vila Tancredo Neves tenham acesso a esse recurso vital.

## INDICAÇÃO:

Face ao exposto, a vereadora que a esta subscreve propõe à Mesa Diretora desta Casa, que indique à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que elabore em curto prazo a perfuração de um poço artesiano na EMEF Padre Josino Tavares localizada na Vila Tancredo Neves.

São Félix do Xingu - Estado do Pará, em 20 de agosto de 2024.

Ver. Adriana Neves Torres (MDB)

RMAS/rmas

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE XINSI
PODER LEGISLATIVO
CONHECIMENTO AO PLEMÁTIO .
SOPSÃO: 3- SULTOD JULIOUS

ESTADO DO PARA

10 08 20 08 202

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria adriana.torres@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br